关于评选表彰2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部和先进班集体的通知

2016-04-20 11:15:46 来源：教育厅办公室

河南省教育厅 共青团河南省委
关于评选表彰2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部和先进班集体的通知
各高等学校、研究生培养单位：

　　为全面贯彻党的教育方针，落实“立德树人”的根本要求，培养和践行社会主义核心价值观，展示当代青年学生积极进取、奋发向上的精神风貌，树立典型，表彰先进，河南省教育厅、共青团河南省委决定开展2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部、先进班级体评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

　　一、评选范围和对象
　　评选表彰范围包括具有普通高等教育学生培养任务的学校和单位，评选表彰对象为在校具有正式学籍的全日制普通高等教育学生(含博士、硕士研究生)及学生班集体。

　　二、评选名额和标准
　　根据各高等学校及研究生培养单位（以下简称高校）的在校生人数，今年拟评选表彰河南省普通高等教育三好学生5607名、河南省普通高等教育优秀学生干部1866名、河南省普通高等教育先进班集体1866个。各高校要严格按照《2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部和先进班集体名额分配表》（见附件1）的要求，注重先进集体和先进个人的代表性和引领性作用，依据如下标准进行评选申报：

　　（一）三好学生评选标准

　　具有坚定正确的政治方向，坚持党的基本路线，认真学习马列主义、毛泽东思想、中国特色社会主义理论体系和习近平总书记系列重要讲话精神；善于学习和吸收新知识，热爱所学专业，勤奋学习，成绩优异；积极参加社会实践、科技创新、节能减排及其他有益的活动，有较强的创新意识、创新能力和运用所学知识解决实际问题的能力，在某一方面成绩突出；积极参加集体活动和社会工作,有优良的道德品质和良好的文明行为，模范遵守和执行学生行为准则和学校有关规章制度；积极参加体育锻炼和文娱活动，有健康的身体、良好的卫生习惯以及心理素质，达到《国家体育锻炼标准》；获得过校级“三好学生”。

　　（二）优秀学生干部评选标准

　　有较高的思想政治素质，学习刻苦，成绩优异；热心承担社会工作，切实起到骨干带头作用；积极组织开展各项活动，热心为同学服务，有较强的工作能力和突出的工作成绩，在同学中有较高的威信；获得过校级“优秀学生干部”称号。

　　（三）先进班集体评选标准

　　有政治坚定、团结协作、以身作则、密切联系同学的班级领导核心；有积极上进、乐于助人、遵纪守法、热爱集体、崇尚科学、反对迷信、朝气蓬勃、文明健康的良好班风；有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风；积极开展健康有益的社会实践活动、节能减排活动和文化科技活动，呈现出良好的整体素质；保持良好的宿舍、个人卫生环境；积极开展体育锻炼活动，达到《国家体育锻炼标准》；获得过校级“先进班集体称号”。

　　三、评选程序
　　（一）学校推荐。各高校评选申报工作，要在学校党政领导下进行，具体工作以学生工作部门和共青团组织为主承担，可吸纳教学、科研、后勤等部门和教师代表参加。要注重调动广大青年学生的积极性，使学生在参与评选中受到教育。

　　（二）学校公示。各高校对拟表彰的个人和班集体，要在一定范围和时限内予以公示，接受大家监督。

　　（三）评审。各高校要对公示结束无异议的个人和班集体，认真组织填写《2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部推荐表》（见附件２）或《2016年河南省普通高等教育先进班集体推荐表》（见附件3），并于5月10日前将推荐先进个人和班集体的书面报告、拟表彰的总名单及电子版报省教育厅学生处，省教育厅和团省委将按照要求，确定表彰名单。

　　四、表彰和奖励
　　省教育厅和团省委对评选出的省级三好学生、优秀学生干部和先进班集体，颁发荣誉证书，并由所在学校分别予以奖励。

　　五、有关要求
　　开展评选表彰活动对引导青年学生坚定理想信念、弘扬民族精神、提升道德修养、促进全面发展及推动和谐校园建设等具有重要的意义。各高校要高度重视，加强领导，强化监督,严格评选条件和标准，坚决杜绝评优工作中的不正之风，确保推荐、评选和表彰工作公开、公平、公正。要加强对受表彰学生和班集体的后续教育和管理工作，鼓励他们发扬成绩，再接再厉，在学习、工作和生活中继续起到示范表率作用。要采取多种形式，认真做好先进典型的学习宣传工作，引导青年大学生积极参与，切实增强争先创优工作的针对性和实效性，提高工作的吸引力和感召力，激励更多的青年大学生在学习先进典型中提高综合素质，促进他们成长成才。

　　联系地址：郑州市郑东新区正光路11号省教育厅D826房间

　　邮政编码：450018

　　联系人：王琰

　　联系电话：0371-69691790

　　电子信箱:2293671700@qq.com

　　下载网址：http://hasi.haedu.gov.cn
　　附件：1.2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部和先进班集体名额分配表

　      　2.2016年河南省普通高等教育三好学生、优秀学生干部推荐表
　      　3.2016年河南省普通高等教育先进班集体推荐表
　　河南省教育厅 共青团河南省委

　　2016年4月15日

附件1

2016年河南省普通高等教育三好学生优秀学生干部和先进班集体名额分配表
	学校名称
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体

	华北水利水电大学
	93
	31
	31

	郑州大学
	319
	107
	107

	河南理工大学
	109
	36
	36

	郑州轻工业学院
	118
	39
	39

	河南工业大学
	101
	34
	34

	河南科技大学
	118
	39
	39

	中原工学院
	65
	22
	22

	河南农业大学
	96
	32
	32

	河南科技学院
	75
	25
	25

	河南牧业经济学院
	96
	32
	32

	河南中医药大学
	55
	18
	18

	新乡医学院
	51
	17
	17

	河南大学
	143
	48
	48

	河南师范大学
	104
	35
	35

	信阳师范学院
	73
	24
	24

	周口师范学院
	73
	24
	24

	安阳师范学院
	64
	21
	21

	许昌学院
	64
	21
	21

	南阳师范学院
	77
	26
	26

	洛阳师范学院
	86
	29
	29

	商丘师范学院
	74
	25
	25

	河南财经政法大学
	93
	31
	31

	郑州航空工业管理学院
	85
	28
	28

	河南职业技术学院
	56
	19
	19

	漯河职业技术学院
	32
	11
	11

	三门峡职业技术学院
	42
	14
	14

	郑州铁路职业技术学院
	54
	18
	18

	黄淮学院
	66
	22
	22

	平顶山学院
	55
	18
	18

	郑州工程技术学院
	41
	14
	14

	开封大学
	38
	13
	13

	洛阳理工学院
	83
	28
	28

	新乡学院
	63
	21
	21

	信阳农林学院
	24
	8
	8

	河南工学院
	41
	14
	14

	安阳工学院
	61
	20
	20

	河南工程学院
	79
	26
	26

	焦作大学
	36
	12
	12

	河南财政金融学院
	62
	21
	21

	南阳理工学院
	70
	23
	23

	河南城建学院
	61
	20
	20

	濮阳职业技术学院
	26
	9
	9

	河南警察学院
	15
	5
	5

	郑州电力高等专科学校
	18
	6
	6

	黄河科技学院
	99
	33
	33

	黄河水利职业技术学院
	55
	18
	18

	许昌职业技术学院
	41
	14
	14

	河南工业和信息化职业学院
	4
	1
	1

	河南水利与环境职业学院
	10
	3
	3

	铁道警察学院
	11
	4
	4

	商丘职业技术学院
	33
	11
	11

	郑州科技学院
	60
	20
	20

	郑州工业应用技术学院
	69
	23
	23

	平顶山工业职业技术学院
	29
	10
	10

	周口职业技术学院
	27
	9
	9

	济源职业技术学院
	25
	8
	8

	河南司法警官职业学院
	11
	4
	4

	鹤壁职业技术学院
	34
	11
	11

	河南工业职业技术学院
	30
	10
	10

	郑州澍青医学高等专科学校
	29
	10
	10

	郑州师范学院
	61
	20
	20

	焦作师范高等专科学校
	37
	12
	12

	郑州财经学院
	47
	16
	16

	黄河交通学院
	20
	7
	7

	河南检察职业学院
	16
	5
	5

	商丘工学院
	47
	16
	16

	河南大学民生学院
	47
	16
	16

	河南师范大学新联学院
	58
	19
	19

	信阳师范学院华锐学院
	50
	17
	17

	安阳师范学院人文管理学院
	55
	18
	18

	新乡医学院三全学院
	50
	17
	17

	河南科技学院新科学院
	32
	11
	11

	河南理工大学万方科技学院
	100
	33
	33

	中原工学院信息商务学院
	59
	20
	20

	河南质量工程职业学院
	13
	4
	4

	郑州信息科技职业学院
	25
	8
	8

	漯河医学高等专科学校
	40
	13
	13

	南阳医学高等专科学校
	43
	14
	14

	商丘医学高等专科学校
	39
	13
	13

	郑州电子信息职业技术学院
	16
	5
	5

	信阳职业技术学院
	45
	15
	15

	嵩山少林武术职业学院
	18
	6
	6

	郑州工业安全职业学院
	5
	2
	2

	永城职业学院
	12
	4
	4

	河南经贸职业学院
	63
	21
	21

	河南交通职业技术学院
	40
	13
	13

	河南农业职业学院
	29
	10
	10

	郑州旅游职业学院
	23
	8
	8

	郑州职业技术学院
	41
	14
	14

	河南信息统计职业学院
	10
	3
	3

	河南林业职业学院
	5
	2
	2

	河南工业贸易职业学院
	37
	12
	12

	商丘学院
	64
	21
	21

	郑州成功财经学院
	53
	18
	18

	郑州电力职业技术学院
	25
	8
	8

	周口科技职业学院
	21
	7
	7

	河南建筑职业技术学院
	35
	12
	12

	漯河食品职业学院
	17
	6
	6

	郑州城市职业学院
	16
	5
	5

	安阳职业技术学院
	19
	6
	6

	新乡职业技术学院
	16
	5
	5

	驻马店职业技术学院
	3
	1
	1

	焦作工贸职业学院
	5
	2
	2

	许昌陶瓷职业学院
	1
	0
	0

	郑州理工职业学院
	22
	7
	7

	郑州信息工程职业学院
	8
	3
	3

	长垣烹饪职业技术学院
	5
	2
	2

	开封文化艺术职业学院
	10
	3
	3

	河南化工职业学院
	29
	10
	10

	河南艺术职业学院
	12
	4
	4

	郑州升达经贸管理学院
	68
	23
	23

	河南机电职业学院
	21
	7
	7

	河南护理职业学院
	18
	6
	6

	许昌电气职业学院
	2
	1
	1

	信阳涉外职业技术学院
	2
	1
	1

	鹤壁汽车工程职业学院
	2
	1
	1

	南阳职业学院
	6
	2
	2

	郑州商贸旅游职业学院
	4
	1
	1

	河南推拿职业学院
	7
	2
	2

	洛阳职业技术学院
	12
	4
	4

	郑州幼儿师范高等专科学校
	13
	4
	4

	安阳幼儿师范高等专科学校
	10
	3
	3

	郑州黄河护理职业学院
	13
	4
	4

	河南医学高等专科学校
	28
	9
	9

	郑州财税金融职业学院
	9
	3
	3

	南阳农业职业学院
	2
	1
	1

	洛阳科技职业学院
	4
	1
	1

	第一拖拉机制造厂拖拉机学院
	1
	0
	0

	开封教育学院
	5
	2
	2

	平顶山教育学院
	5
	2
	2

	洛阳耐火材料研究院
	1
	0
	0

	郑州机械研究所
	1
	0
	0

	洛阳船舶材料研究所
	1
	0
	0

	郑州机电工程研究所
	1
	0
	0

	中国空空导弹研究院
	1
	0
	0

	中国航空研究院613所
	1
	0
	0

	中国电波传播研究所
	1
	0
	0

	郑州烟草研究院
	1
	0
	0

	中国人民解放军信息工程大学
	1
	0
	0

	5607
	1866
	1866

　　说明：1.本科院校有本、专科二级学院的，由本科院校统一汇总上报；联办本科在校生，由学籍所在本科院校上报。

      　　2.郑州大学三好学生、优秀学生干部和先进班集体分配名额包含郑州大学体育学院和郑州大学西亚斯国际学院。